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KOMPETENCA DHE ORGANIZIM
Republika e Maqedonisë së Veriut është shtet me demokraci parlamentare. Një nga vlerat themelore të rendit kushtetues është ndarja e pushtetit shtetëror në legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqësor. Roli i Kuvendit është në mënyrë sovrane të miratojë ligjet, t'i përfaqësojë qytetarët dhe ta kontrollojë Qeverinë. Puna e Kuvendit rregullohet me Kushtetutë, Ligjin për Kuvendin dhe Rregulloren e Kuvendit.
FUNKSIONI PËRFAQËSUES i Kuvendit realizohet përmes komunikimit ndërmjet deputetëve dhe qytetarëve. Zyrat për kontakt me qytetarët janë një formë e rëndësishme e komunikimit të deputetëve me qytetarët dhe votuesit në njësitë e tyre zgjedhore.
FUNKSIONI LIGJVËNËS i Kuvendit realizohet përmes miratimit të ligjeve në procedurë të rregulluar me Rregulloren. Kuvendi për kryerjen e punëve në kompetencë të tij miraton edhe vendime, deklarata, rezoluta, rekomandime, konkluza dhe themelon organe dhe trupa.
KONTROLL DHE MBIKËQYRJE POLITIKE Kuvendi kryen përmes pyetjeve të deputetëve, interpelancës, çështjes së besimit të Qeverisë dhe komisioneve anketuese mbi Qeverinë dhe mbi bartësve tjerë të funksioneve publike që janë përgjegjës para Kuvendit. Në kuadër të realizimit të funksionit të mbikëqyrjes, organizohen debate mbikëqyrëse për mbikëqyrje mbi zbatimin e politikave dhe zbatimin e ligjeve. 

	Puna e Kuvendit zhvillohet përmes: 
21 Trupa punues (komisione); 
3 këshille;
Komisioni i Përhershëm Anketues për Mbrojtje  të Lirive dhe të Drejtave të Qytetarit; 
Komiteti për Marrëdhënie ndërmjet Bashkësive; 
Klubi i Deputeteve;
Klubi për Çështje të të Rinjve dhe Politika, dhe 
6 grupe parlamentare inter partiake: 
· për të drejtat e personave me aftësi të veçanta; 
· për të drejtat e romëve, përfshirja dhe integrimi i tyre; 
· për mbrojtjen e natyrës dhe luftë kundër ndotjes dhe ndryshimeve klimatike
· për të drejtat e personave LGBTI
· për mbështetjen e Platformës së Krimesë. 
· Për të drejtat e familjeve me një prind dhe prindërve të vetëm
	Diplomacia e Kuvendit zhvillohet përmes 
11 delegacione në kuvende parlamentare ndërkombëtare dhe forume tjera multilaterale dhe 
51 grupe t; deputet;ve p;r bashk;punim bilateral. 
Grupet e deputetëve në Kuvend kanë një asistent për çdo pesë deputetë dhe deputetët kanë zyrë me asistent në vendin ku zgjidhen. 
	Puna e Kuvendit mbështetet nga: 
Softuere (e-parlament,
e-bibliotekë, e-arkivi ligjvënës dhe 
Sisteme për komunikim elektronik) dhe 
Pajisjet e TIK-ut, standardet e cilësisë ISO, Korniza e Përbashkët e Vlerësimit (CAF) dhe Strategjia e Menaxhimit të Rrezikut.

Ndërtesa e Kuvendit është ndërtuar prej vitit 1936 me ndërtim plotësues prej vitit 2016 me gjithsej 18.127 m2  hapësirë. Secili deputet ka zyrën e vet në ndërtesën.



Puna e Kuvendit mbështetet nga shërbimi i Kuvendit i drejtuar nga sekretari i përgjithshëm. 
Shërbimi i Kuvendit përbëhet nga zyrtarë parlamentar dhe asistent teknikë të organizuar në:
1 kabinet, 
[bookmark: _Hlk105485763]15 sektorë,  
[bookmark: _Hlk105485683]49 seksione në kuadër të sektorëve dhe kabinetit, 
 3 njësitë e veçanta organizative – Instituti Parlamentar, Zyra e Buxhetit dhe Revizioni i Brendshëm 

Sekretari i Përgjithshëm ka zëvendës të cilët e zëvendësojnë në rast pengesës ose mungesës dhe e ndihmojnë në punën e tij. 

Në pajtim me Ligjin për Kuvendin është formuar Këshilli i shërbimit të Kuvendit, si organ i posaçëm këshillues i Sekretarit të Përgjithshëm. Këshilli përbëhet nga të gjithë udhëheqësit e sektorëve dhe njësive organizative me propozimin e të cilit Sekretari i Përgjithshëm i Kuvendit merr vendime lidhur me aktet për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës. Këshilli bën propozime për punësim dhe ngritje në detyrë sipas nevojave të çdo njësie organizative.





QËLLIME TË PLANIT STRATEGJIK 2025-2029
	KUVENDI FUNKSIONAL
1 Funksioni përfaqësues i përforcuar
2 Realizimi i funksionit legjislativ
3 Funksioni mbikëqyrës i përforcuar
4 Pjesëmarrje civile në procesin legjislativ 
5 Deputetë të informuar
6 Përmirësimi i kuadrit ligjor për punën, integritetin dhe efektivitetin e Kuvendit
7 Kalendari i aktiviteteve
8 Kuvend senzitiv gjinor

	KUVENDI I HAPUR
1 Promovimi i kulturës së transparencës dhe publik të përfshirë dhe të informuar dhe kategori të prekura të qytetarëve
2 Kanali i Kuvendit
3 Kuvendi pjesë e Partneritetit për pushtet të hapur
4 Komunikimi proaktiv me publikun dhe mediat 
5 Transparencë dhe të dhëna të hapura
	KUVENDI DIGJITAL
1 Digjitalizim i shërbimeve dhe proceseve
2 Siguria në rrjet 
3 Pajisje informatike dhe harduer
4 Përmirësimi i lidhjes së komunikimit, intranetit dhe internetit
5 Pajisjet audio dhe video
	KUVENDI I SIGURT
1 Sigurimi i pavarur i Kuvendit.
2 Përpunimi i protokolleve të sigurisë
3 Modernizimi i infrastrukturës dhe perimetrit të jashtëm
4 Furnizimi i sigurt me energji
5 Siguria e sistemeve dhe të dhënave TIK
6 Mirëmbajtja dhe mbrojtja e infrastrukturës bazë


	DIPLOMACI E KUVENDIT
1 Arritja e qëllimeve strategjike të politikës së jashtme

2 Mbështetja e diplomacisë parlamentare

3 Parlamenti iniciativ në marrëdhëniet shumëpalëshe dhe dypalëshe

4 Parlament kredibil, pozita të definuara në politikën e jashtme

	SHËRBIMI 
EFIKAS
1 Ekipim dhe politikë të mbajtjes së kuadrit
2 Zhvillimi profesional i punonjësve dhe mësimi i vazhdueshëm
3 Rregullat për përkthimin e shkruar dhe të folur
4 Kompletimi i sistemeve të menaxhimit të cilësisë 
5 Zbatimi i kornizës së përbashkët për vlerësim në Kuvend (KAF)
6 Ballafaqimi me rreziqet në proceset dhe funksionimin e punës
7 Parlament me efikasitet energjetik
8 Parlament pa letra
9 Shëndeti dhe mbrojtja në punë
10 Vetë-evaluim
11 Revizion dhe kontroll në punë


QËLLIMI 1  >> KUVENDI FUNKSIONAL
 PRIORITETE						1 FUNKSIONI PËRFAQËSUES I PËRFORCUAR
2 REALIZIMI I FUNKSIONIT LEGJISLATIV
3 FUNKSIONI MBIKËQYRËS I PËRFORCUAR
4 PJESËMARRJE CIVILE NË PROCESIN LEGJISLATIV 
5 DEPUTETË TË INFORMUAR
6 KORNIZË JURIDIKE E PËRMIRËSUAR PËR PUNËN E KUVENDIT 
7 KALENDARI I AKTIVITETEVE
8 KUVEND SENZITIV GJINOR


 VLERA MË TË RËNDËSISHME   	       90% ZYRA FUNKSIONALE PËR KONTAKT ME QYTETARËT, 
100% SEANCA PLENARE TË CAKTUARA TË ORGANIZUARA, MBIKËQYRJE DHE DEBATE PUBLIKE 
MBIKËQYRJA MBI RAPORTET E REVIZORIT NGA ESHR, 
PËRFSHIRJA E EKSPERTËVE DHE PUBLIKUT TRUPAT PUNUES
100% KËRKESA TË PËRGJIGJURA PËR ANALIZA, TRAJNIME, SHPËRNDARJA E 12 GAZETAVE TË BE-së DHE BULETINET MPK, FONDI ARKIVOR DHE I BIBLIOTEKAVE TË INDEKSUR 
ZBATIMI I KODIT TË ETIKËS, ZBATIMI I VENDIMIT PËR NOMOTEKNIKË, RREGULLAT E AKREDITIMIT PËR MJETET PËR INFORMIM PUBLIK, 
PARASHIKIMI I AGJENDËS LEGJISLATIVE
TË ZBATUAR TË PAKTËN 80% TË AKTIVITETIT TË PLANIT TË NDJESHMËRISË GJINORE




>
>
>


	
QËLLIMI 2  >> KUVENDI HAPUR
 PRIORITETE						1 PROMOVIMI I KULTURËS SË TRANSPARENCËS DHE PUBLIK TË PËRFSHIRË DHE TË INFORMUAR DHE KATEGORI TË PREKURA TË QYTETARËVE
2 REFORMË E KANALIT TË KUVENDIT
3 KUVENDI PJESË E PARTNERITETIT PËR PUSHTET TË HAPUR
4 STRATEGJI PËR E KUVENDIT PËR KOMUNIKIM ME PUBLIKUN 
5 TRANSPARENCË DHE TË DHËNA TË HAPURA

 VLERA MË TË RËNDËSISHME   


SE PAKU 100 TURE VIZITE, 6000 QYTETARË, 16 SEMINARE DHE 1750 NXËNËS DHE STUDENTË NE VIT, 10000 PAKO TE PRINTUARA, PUNËSIMI I NJË PËRKTHYES SHENJASH 
STUDIO TV E PAJISUR, PROGRAMI TRANSMETUES, RREGULLORE PËR INCIZIM AUDIO VIDEO
ZBATIMI I PLANIT TË VEPRIMIT DREJT PARTNERITETIT TË QEVERISJES SË HAPUR (PARLAMENTI MOBIL, REGJISTRI I TRUPAVE RREGULLATORË)
STRATEGJIA E MIRATUAR PËR KOMUNIKIM ME PUBLIKUN DHE ZBATIMI I TIJ
SETET E TË DHËNAVE TË KRIJUARA NGA TË GJITHA NJËSITË ORGANIZATIVE DHE TË DISPOZIME ONLINE NE NJË FORMAT KËRKUES 




>
>
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QËLLIMI 3  >> KUVENDI HAPUR
 PRIORITETE						 1 DIGJITALIZIM I SHËRBIMEVE DHE PROCESEVE
2 SIGURIA NË RRJET 
3 PAJISJE INFORMATIKE DHE HARDUER
4 PËRMIRËSIMI I LIDHJES SË KOMUNIKIMIT, INTRANETIT DHE INTERNETIT
5 PAJISJE AUDIO DHE VIDEO

 VLERA MË TË RËNDËSISHME		       	       
ZHVILLIMI DHE APLIKIMI I ZGJIDHJEVE APLIKUESE PËR: DOSJE TË SHKRUARA, ARKIVA VIDEO DHE AUDIO, FORMULARE TË STANDARDIZUARA PËR RAPORTET DHE PROCESVERBALET NGA TRUPAT PUNUES, PËRKTHIM NGA FJALIMI NË TEKST, DIGJITALIZIM I ARKIVAVE VIDEO, DIGJITALIZIM I PROCEVE INTERNE
FIREFALL MBROJTJE DHE VPN INFRASTRUKTURË 
MAKINA PËR SHTYPSHKRONJË, PAJISJE INFORMATIVE
STRATEGJIA E TIK-ut, DIGJITALIZIMI I RAPORTEVE, REGJISTRI I TRUPAVE RREGULLATORË TË KRIJUAR NGA KUVENDI, KONTROLLI DHE MODULI PËR HYRJE DALJE NGA NDËRTESA 
MONITORE PER PAJISJE PLENARE, PAJISJE KOMUNIKIMI, SERVER WINDOWS 





>
>
>


[bookmark: _Hlk77147341]QËLLIMI 4  >> KUVENDI HAPUR
 PRIORITETE      VLERA MË TË RËNDËSISHME1 SIGURIMI I PAVARUR I KUVENDIT
2 PËRPUNIMI I PROTOKOLLEVE TË SIGURISË
3 MODERNIZIMI I INFRASTRUKTURËS DHE PERIMETRIT TË JASHTËM
4 FURNIZIMI I SIGURT ME ENERGJI
5 SIGURIA E SISTEMEVE DHE TË DHËNAVE TIK
6 MIRËMBAJTJA DHE MBROJTJA E INFRASTRUKTURËS BAZË



NDRYSHIME NË KORNIZË JURIDIKE

FURNIZIM ME RAMPA, SHTYLLA, SHIRITA PËR KONTROLLIN E HYRJES NE PERIMETRIN E JASHTEM ME KONTROLL TË HYRJEVE DHE PERFORCIM TE DYERVE TE JASHTME
ZËVENDËSIMI I PLOTË I INFRASTRUKTURËS BAZË TË SISTEMEVE GYP PËRÇUES
RREGULLIMI I HAPËSIRËS SË PARKIMIT PËR AUTOMJETE, BIÇIKLETA DHE TROTINETE ELEKTRIKE
MBARËSHTRIMI I GJELBËRIMIT DHE INSTALIMI I PAJISJEVE URBANE 
AGREGATE, MAKINA RENGEN DHE REFLEKTORË ME NGJYRA TË PROKURUARA
>
>
>


QËLLIMI 2 >> DIPLOMACI E KUVENDIT
 PRIORITETE					          1. ARRITJA E QËLLIMEVE STRATEGJIKE TË POLITIKËS SË JASHTME 

2. MBËSHTETJA E DIPLOMACISË PARLAMENTARE

3. PARLAMENTI INICIATIV NË MARRËDHËNIET MULTILATERALE DHE BILATERALE

4. PARLAMENT KREDIBIL ME POZITA TË DEFINUARA


 VLERA MË TË RËNDËSISHMENEGOCIATA ME BASHKIMIN EVROPIAN
MBËSHTETJE E NPAA
SISTEMATIZIMI I SHËNIMEVE DHE PROCESVERBALEVE
PJESËMARRJA NË NGJARJE BILATERALE DHE MULTILATERALE DHE ASAMBLE PARLAMENTARE DHE ORGANIZATA
DISKUTIMET PUBLIKE, FORUMET ME PJESËMARRJEN E DEPUTETËVE, STUDENTËVE, ORGANIZATAVE CIVILE, SEKTORIT TË BIZNESIT, NË KUVEND SI DHE NË TEREN
PUNËTORI PËR NEGOCIATA, POZICIONET NEGOCIUESE, ROLI I PARLAMENTEVE NË NEGOCIATAT ME BE-në




>
>
>


QËLLIMI 6  >> SHËRBIM EFIKAS
PRIORITETE      VLERA MË TË RËNDËSISHME					       	       1 EKIPIM DHE POLITIKË TË MBAJTJES SË KUADRIT
2 ZHVILLIMI PROFESIONAL I PUNONJËSVE DHE MËSIMI I VAZHDUESHËM
3 STANDARDET E PËRKTHIMIT DHE INTERPRETIMIT
4 KOMPLETIMI I SISTEMEVE TË MENAXHIMIT TË CILËSISË 
5 ZBATIMI I KORNIZËS SË PËRBASHKËT PËR VLERËSIM NË KUVEND (KAF)
6 BALLAFAQIMI ME RREZIQET NË PROCESET DHE FUNKSIONIMIN E PUNËS
7 PARLAMENT ME EFIKASITET ENERGJETIK
8 PARLAMENT PA LETRA
9 SHËNDETI DHE MBROJTJA NË PUNË
10 VETË-EVALUIM
11 REVIZION DHE KONTROLL
VENDE TË PUNËS TË PLOTËSUARA DHE TË ZBRAZURA 
20% E PUNONJËSVE TË PËRDORIN MJETE PËR PËRSOSJE PROFESIONALE
ISO STANDARDE TË VENDOSURA 14000
ZVOGËLIMI I ENERGJISË KONSUMATORE 
ZVOGËLIMI I LETRËS PËR PRINTIM 
ZBATIMI I PLANIT KAF PËR PËRMIRËSIMIN E GJENDJES
ZBATIMI I STRATEGJISË PËR RREZIQE DHE REGJISTRIT PËR RREZIQE 


>
>
>















Kryetar i Këshillit Buxhetor të 
Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
 	                               z. Antonijo Milloshoski
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